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150.        Lokalt naturråd i Trekantområdet
Resumé

I Trekantområdet har der været gennemført en proces med et lokalt naturråd, der skal bistå kommunerne med
anbefalinger vedrørende Grønt Danmarkskort. Naturrådet har valgt at beskæftige sig med de overordnede principper
for udarbejdelse af Grønt Danmarkskort og er kommet med en række anbefalinger. Anbefalingerne fokuserer på
principper for udpegning, administrationspraksis, realisering af Grønt Danmarkskort samt kommunikation og dialog.
Forvaltningen bakker op om naturrådets anbefalinger om revision af udpegningen af potentiel natur i kommuneplanen,
administrationspraksis, realisering af Grønt Danmarkskort, og anbefaler, at der arbejdes videre på at finde måder til
mere målrettet kommunikation med lodsejerne.
 

Sagsfremstilling

Den 19. marts og den 9. april 2018 orienterede forvaltningen Natur- og Miljøudvalget (NMU) og Økonomiudvalget (ØU)
om den proces med Lokalt Naturråd, som kommunerne i Trekantområdet skal gennemføre i medfør af bekendtgørelse nr.
971 af 7. august 2017. Lokalt Naturråd skal bistå kommunerne med udpegning af områder til Grønt Danmarkskort ved at
komme med en række anbefalinger.
 
Processen er nu gennemført. Naturrådet blev nedsat den 1. marts 2018 af repræsentanter for erhvervs-, natur-, miljø- og
fritidsinteresser. Sekretariatsfunktionen har været varetaget af Kolding og Vejle Kommuner. Naturrådet har afholdt 3 møder,
hvor der ud over sekretariatskommunerne har været deltagelse af de øvrige kommuner i Trekantområdet som observatører.
Kommunerne i Trekantområdet vedtog i forbindelse med Kommuneplan 2017-2021 et Grønt Danmarkskort, og arbejdet i
naturrådet har taget udgangspunkt i denne udpegning.
 
Naturrådet har udtrykt tilfredshed med processen, og er kommet med en række anbefalinger til kommunerne, se bilag 1.
Naturrådet har valgt at beskæftige sig med de overordnede principper for udarbejdelse af Grønt Danmarkskort, og er derfor
ikke kommet med anbefalinger til konkrete udpegninger.
 
Anbefalingerne til kommunerne er efter aftale med naturrådet sendt til KL, der vil lave en opsamling af anbefalingerne fra de
20 naturråd, som har været nedsat på landsplan. Endvidere er naturrådet kommet med en række anbefalinger til Miljø- og
Fødevareministeren, som sekretariatet har videreformidlet, se bilag 2. Miljø- og Fødevareministeren har den 27. august 2018
svaret på henvendelsen, se bilag 3.
 
Anbefalingerne fra naturrådet til kommunerne kan sammenfattende opdeles i en række temaer, som er listet op nedenunder
sammen med bemærkninger fra forvaltningen, som er udarbejdet i enighed med den samlede teknikergruppe fra
Trekantområdets kommuner, som har deltaget i møderne.
 
Principper for udpegning
Naturrådet anbefaler, at der som udgangspunkt ikke udpeges intensivt dyrkede arealer til potentiel natur eller økologiske
forbindelser. Der bør i udpegningen kigges på nærmere definerede arealer, hvis beliggenhed har potentiale som natur- eller
rekreative områder. Det offentlige bør gå foran med at udpege offentligt ejede arealer som potentiel natur.
 
Forvaltningens bemærkninger
Udpegningerne af potentiel natur er i de 7 kommuner i Trekantområdet sket ud fra forskellige kriterier. For nogle
kommuners vedkommende stammer udpegningerne fra 1990’erne, mens andre har revideret temaet i forbindelse med
Kommuneplan 2017-2021. Udpegningerne af potentiel natur kan i princippet have konsekvenser for placering af
landbrugsbygninger, selvom forvaltningerne ikke har kendskab til faktiske tilfælde.
 
Forvaltningen foreslår, at det overvejes, om udpegningen af potentiel natur skal revideres i næste kommuneplan. I det
arbejde vil vi vurdere de intensivt drevne arealer, som er udpeget til potentiel natur, og revidere temaet. således at der så vidt
som muligt ikke indgår intensivt drevne arealer i udpegningen.
 
Udpegningen af potentielle økologiske forbindelser har ikke på samme måde konsekvenser for landbruget, men er mere
møntet på større, spærrende anlæg, herunder vejanlæg og byudvikling, der kan forhindre etablering af naturlige trædesten til



at binde eksisterende naturområder sammen. Udpegningen blev revideret i 2013 efter en ny metode, og teknikergruppen ser
ikke behov for at revidere temaet i den næste kommuneplan.
 
Administrationspraksis
Potentiel natur bør ikke administreres som beskyttet natur, og potentiel natur bør ikke forhindre udvidelser af husdyrbrug.
Der skal være åbenhed om konsekvenserne af udpegningerne.
 
Forvaltningens bemærkninger
Forvaltningen er enig i naturrådets anbefaling.
 
Realisering af Grønt Danmarkskort
Jordfordeling bør tages i anvendelse som et værktøj til at få skabt mere natur, ligesom bedre/andre finansieringsmuligheder
efterspørges. Kommunerne og staten bør afsætte flere penge til realisering. Projekter, hvor der kan opnås synergieffekter,
skal opprioriteres, ligesom klima- og lavbundsprojekter på tværs af kommunegrænserne. Der skal være fokus på at
forbedre og fastholde den værdifulde natur. Behov for øget erfaringsudveksling/læring på tværs af myndigheder og
interesseorganisationer.
 
Forvaltningens bemærkninger
Forvaltningen er enig i naturrådets anbefaling.
 
Kommunikation og dialog
Der skal være en dialog med lodsejerne, hvis kommunen ønsker at inddrage intensivt drevne arealer til potentiel natur med
henblik på bl.a. at afdække eventuelle konflikter med ønsker om at udvikle nye/større landbrugsproduktioner.
Kommunikation og dialog er i det hele taget altafgørende, og det er vigtigt, at lodsejere og interesseorganisationer inddrages
tidligt.  Information bør opprioriteres gennem opslag i de lokale aviser samt nyhedstjenester, borgermøder mv.
 
Forvaltningens bemærkninger
Det er vigtigt at skelne mellem udpegninger af arealer i et Grønt Danmarkskort og realisering af arealerne til natur. I de
tilfælde, hvor en kommune ønsker at få realiseret et areal til natur, sker det på basis af frivillige aftaler med lodsejerne, og i
de tilfælde er der altid en tidlig dialog.
 
Kommuneplanen rummer en lang række udpegninger, som kommunerne er forpligtet til at udpege i henhold til planloven, og
det er stort set alle arealer, der er berørt af en eller anden udpegning. Offentliggørelsen af et kommuneplanforslag skal ske
via Erhvervsministeriets register, Plandata.dk. Endvidere er kommunerne forpligtet til at fremsende planforslaget eller planen
til Erhvervsministeren samt øvrige statslige, regionale og kommunale myndigheder, som berøres af forslaget. Kommunerne
er således ikke forpligtet til at orientere de enkelte lodsejere.
 
I praksis orienterer kommunerne mere bredt om offentliggjorte planforslag. Planforslag bliver lagt på hjemmesiden, og der
bliver lavet pressemeddelelse.  Endvidere bliver en lang række lokale foreninger og interesseorganisationer, herunder
landbrugets organisationer, orienteret om det offentliggjorte kommuneplanforslag.
 
Forvaltningen foreslår, at man undersøger mulighederne for at orientere endnu bredere ud via lokale aviser, sociale medier
og andre digitale tjenester, herunder undersøge muligheden for udvikling af nye tjenester, der kan sikre en mere målrettet
kommunikation med lodsejerne.
 
I forbindelse med større systematiske revisioner af konkrete arealudpegninger foreslås det endvidere, at det sker med
inddragelse af de forskellige interesse organisationer, som det f.eks. har været tilfældet ved udpegning af særligt værdifulde
landbrugsområder.
 
Samlet anbefaling fra forvaltningen:

at byrådet beslutter i forbindelse med vedtagelsen af planstrategien, at temaet Potentiel Natur skal revideres i den
kommende kommuneplan, således at der så vidt som muligt ikke indgår intensivt drevne arealer i udpegningen
 at administrationspraksis følger anbefalingen fra naturrådet
at der udtrykkes enighed i naturrådets anbefalinger om realisering af Grønt Danmarkskort
at forvaltningen undersøger mulighederne for at opnå en mere målrettet kommunikation med lodsejerne.

 
Mindretalsudtalelse
Bæredygtigt Landbrug har ønsket at afgive en mindretalsudtalelse, se bilag 4. Mindretalsudtalelsen er i en forkortet udgave
videreformidlet sammen med rådets anbefalinger til KL og Miljø- og Fødevareministeren, hvilket Bæredygtigt Landbrug har
klaget over. Sekretariatet her derfor efterfølgende fremsendt mindretalsudtalelsen i sin fulde længde.
Bæredygtigt Landbrug påpeger endvidere, at man ikke er enig i, at naturrådet har taget udgangspunkt i kommuneplanens



udpegninger af Grønt Danmarkskort.
 
Forvaltningens bemærkninger
Forvaltningen bemærker hertil, at arbejdet har taget udgangspunkt i eksisterende Grønt Danmarkskort i enighed med resten
af naturrådet.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og byrådet.
 

Historik

Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 29. oktober 2018, pkt. 147:
at Natur-og Miljøudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget, at der arbejdes videre som beskrevet i den samlede
anbefaling fra forvaltningen.

Natur- og Miljøudvalget, 29. oktober 2018, pkt. 147:
Udsat.
 

Bilag

Bilag 1 Brev til byrådene i Trekantområdet med hele BL`s mindretalsudtalelse
Bilag 2 Brev til Miljø- og Fødevareminister Jakob Ellemann
Bilag 3 Svar fra Miljø- og Fødevareministeren
Bilag 4 Bærebygtig Landbrug klager over naturrådets sekretariat

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at Natur-og Miljøudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget, at der arbejdes videre som beskrevet i den samlede
anbefaling fra forvaltningen.
 

Beslutning

Anbefalet.

 

file:///M:/Dagsorden/eDagsorden/Natur-_og_Miljoeudval 2018/19-11-2018/Aaben_dagsorden/20181120103202/Temp/Bilag/Punkt_150_Bilag_1_ Bilag_1_Brev_til_byraadene_i_Trekantomraadet_med_hele_BLs_mindretalsudtalelse.pdf
file:///M:/Dagsorden/eDagsorden/Natur-_og_Miljoeudval 2018/19-11-2018/Aaben_dagsorden/20181120103202/Temp/Bilag/Punkt_150_Bilag_2_ Bilag_2_Brev_til_Miljoe_og_Foedevareminister_Jakob_Ellemann.pdf
file:///M:/Dagsorden/eDagsorden/Natur-_og_Miljoeudval 2018/19-11-2018/Aaben_dagsorden/20181120103202/Temp/Bilag/Punkt_150_Bilag_3_ Bilag_3_Svar_fra_Miljoe_og_Foedevareministeren.pdf
file:///M:/Dagsorden/eDagsorden/Natur-_og_Miljoeudval 2018/19-11-2018/Aaben_dagsorden/20181120103202/Temp/Bilag/Punkt_150_Bilag_4_ Bilag_4_Baerebygtig_Landbrug_klager_over_naturraadets_sekretariat.pdf


Punkt 151: Orientering om kommunens nye opgaver efter
kystbeskyttelsesloven

01.24.00-G01-1-18



Pkt. Tekst
151 Orientering om kommunens nye opgaver efter kystbeskyttelsesloven

01.24.00-G01-1-18

151.        Orientering om kommunens nye opgaver efter kystbeskyttelsesloven
Resumé

Den 1. september trådte en ændring af kystbeskyttelsesloven i kraft. Ændringen betyder, at kommunerne fremover er
myndighed på sager vedrørende kystbeskyttelse. Der forventes ikke noget stort antal sager i Vejle Kommune, da der på
landsplan hidtil har været i størrelsesordenen 100 sager årligt. I forbindelse med lovændringen er der overført 7
uafsluttede sager fra Kystdirektoratet.
 

Sagsfremstilling

Den 1. september trådte en ændring af kystbeskyttelsesloven i kraft. Ændringen betyder, at kommunerne fremover er
myndighed på sager vedrørende kystbeskyttelse.
 
Ved kystbeskyttelse forstås udelukkende aktiviteter på søterritoriet eller indenfor strandbeskyttelseslinjen, som har til formål
at sikre mod erosion af kysterne eller at forhindre oversvømmelser fra havet/fjorden.
 
To typer sager

Individuelle løsninger for en enkelt eller flere ejendomme, hvor grundejerne er enige om mål, metode, placering og
finansiering. Her begrænser kommunens rolle sig til at give tilladelse efter kystbeskyttelsesloven.
Kommunale fællesprojekter, som omfatter beskyttelse af flere ejendomme, og hvor kommunen formelt står som
beslutningstager på projektets udformning og finansiering. Udgifter fordeles efter nytteprincippet.

 
Afvejning af hensyn
Følgende hensyn skal afvejes ved tilladelser til kystbeskyttelse:

Behovet for kystbeskyttelse
Økonomi
Foranstaltningens tekniske og natur- og miljømæssige kvalitet
Rekreativ udnyttelse af kysten
Sikring af eksisterende adgang til og langs kysten
Andre forhold (f.eks. kommuneplan, klimatilpasningsplan).

 
Erosion og oversvømmelse ved Vejle Fjord
Der forekommer generelt ikke megen erosion på kysterne i Vejle Fjord. Der er dog enkelte områder, der er udsat for akut
erosion ved hårdt vejr. Det drejer sig især om kyster, der vender mod nord-øst. Dette gør sig gældende omkring Brejning,
Mørkholt og Sellerup, hvor vi har fået overført 7 uafsluttede sager fra Kystdirektoratet.
 
Med hensyn til oversvømmelse, så er det - udover Vejle By - det lavtliggende sommerhusområde ved Høll, som er mest
udsat. Der arbejdes med en løsning på oversvømmelsesproblematikken i sommerhusområdet. Såfremt det besluttes, vil der
her blive tale om et kommunalt fællesprojekt, hvor kommunen vil skulle træffe beslutning om metode og udgiftsfordeling.
 
Sagsbehandling
En tilladelse efter kystbeskyttelsesloven inkluderer vilkår, som skal varetage eventuelle interesser i henhold til
naturbeskyttelsesloven, skovloven, vandløbsloven samt jagt- og vildtforvaltningsloven. Herudover skal der evt. træffes
selvstændige afgørelser i henhold til planloven (udarbejdelse af lokalplan/kommuneplantillæg), miljøvurderingsloven (VVM)
og screening og evt. konsekvensvurdering i henhold til Natura 2000, Ramsar-områder og bilag IV-arter.
 
Da sagsområdet er nyt for kommunen, og sagsmængden forventes at være forholdsvis lille, vil sager blive forelagt de
respektive fagudvalg til afgørelse, indtil andet besluttes.
 
Kystdirektoratet har opgjort sit gennemsnitlige tidsforbrug til disse sager til et årsværk for hele landet. Der forventes derfor
ikke tilført DUT-midler af betydning.
 



Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning

Taget til efterretning.
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152.        Ideer fra møde om grundvandsbeskyttelse 22-10-2018
Resumé

Natur- og Miljøudvalget besluttede på mødet 20. august 2018 processen for revidering af retningslinjer for
grundvandsbeskyttelse i Vejle Kommune. 22. oktober 2018 blev idefasen startet op med et møde mellem Natur- og
Miljøudvalgets politikere og Vejle Kommunes koordinationsforum H2O Vejle. Ideerne fra mødet gennemgås herunder.
 

Sagsfremstilling

På mødet var der efter nogle indledende oplæg debat i mindre grupper, hvor politikere, landbruget, vandværkerne og nogle
interesseorganisationer var repræsenteret. I grupperne var der en livlig debat, hvor stemningen var præget af, at alle gerne vil
samarbejde om at finde løsninger.
 
Ideerne fra mødet skal kvalificeres i samarbejde med landbruget, Vandrådet og TREFOR Vand på møde i uge 48.
 
Ideer fra mødet

Sløjfning af ubenyttede brønde og boringer
De mange huller i jorden udgør en trussel for grundvandet. Ikke alle er registrerede, og det kan være vanskeligt at få dem
opsporet. Det koster ca. 5-10.000 kr. at få sløjfet en boring. En mulighed er, at der gives tilskud til sløjfning af ubenyttede
boringer fra kommunen og/eller fra en vandfond.
 

Vandrensning
Midlertidig eller permanent løsning? Flere gav udtryk for, at det er den forkerte vej at gå. TREFOR ønsker dog at holde
muligheden åben, hvis det økonomisk er mere rentabelt end at lave nye kildepladser. Kan det forurenede vand bruges til
fx processer, der ikke kræver drikkevandskvalitet?
 

Restriktioner på landbrugsjord
Hellere frivillige aftaler, det giver et bedre og mere smidigt samarbejde mellem landmand, vandværk og kommunen. Start

med beskyttelse tæt på boringerne.
 

Jordfordeling
En god ide, hvis drikkevand kan indgå i jordfordelingsprojekter, så der opnås synergi med fx klima og naturprojekter.
Jordfordeling skal startes op med et opkøb fx via en vandfond.
 

Opkøb af jord
Kun muligt for de allerstørste vandforsyningsselskaber, medmindre der opstartes en vandfond.
 

Værdiskabende afgrøder
En mulighed, hvor fx boringer ligger midt på en mark, så det er driften af hele marken, der lægges om, og ikke kun en
del af den. Bedre drift for landmanden.
 

Punktkilder
Det er vigtigt, at der er styr på alle punktkilder, så der ikke laves grundvandsbeskyttelse, og magasinet så forurenes af en

punktkilde.
 

Finansiering
Opstarte en vandfond, som forbrugerne indbetaler til via vandprisen. Kommunen yder tilskud fx til sløjfning af brønde,
eller hvis der er andre kommunale interesser end grundvandsbeskyttelse, der tilgodeses, fx bynær skov.

 



 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Historik

Sagen blev behandlet på Natur- og Miljøudvalgets møder 20. august og 3. september 2018.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at ideerne drøftes og orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning

Taget til efterretning.
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153.        Forslag til emner på Miljøforum i 2019
Resumé

Drøftelse af emner til møder i Miljøforum 2019.
 

Sagsfremstilling

Det næste møde i Miljøforum er flyttet fra 15. november 2018 til 4. februar 2019. Forslag til øvrige mødedatoer i 2019 er :
18.marts kl. 15-17, 29.august kl. 14-17 og 18.november kl. 15-17.
 
Forvaltningen foreslår, at dagsorden for mødet 4. februar bliver en drøftelse af udviklingstendenserne i det åbne land.
Sekretariatet for Teknologirådet holder oplæg om rådets anbefalinger vedr. prioritering inden for landbrug, natur og
landskab, energiforsyning og klimatilpasning, som fremgår af rapporten " Proritering af Danmarks areal i fremtiden".
Udover nyt fra medlemmerne præsenterer forvaltningen projekt om ridestier, nye data om landbruget og om natur- og
skovarealer i kommunen samt vores digeadministration og arbejdet med sikring af fremtidens vandforsyning.
 
Forvaltningen foreslår, at udvalget drøfter hvilke emner der i øvrigt ønskes behandlet på Miljøforums møder i 2019.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter forslag til emner i 2019, herunder forvaltningens forslag til dagsorden for mødet 4. februar 2019.

 

Beslutning

Drøftet.
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Grejs Å
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154.        Klimatilpasning Vejle midtby - Forsinkelse af vand i oplandet til Grejs
Å
Resumé

Som en del af klimatilpasningen af Vejle midtby orienteres der om status vedr. udpegning af områder til midlertidig
forsinkelse af vand i oplandet til Grejs Å og og forslag til det videre forløb.
 

Sagsfremstilling

For at minimere risikoen for oversvømmelser i Vejle midtby ved ekstrem regn og høj vandføring i Grejs Å kombineret med
høj vandstand i Vejle Fjord er det nødvendigt at finde områder til midlertidig forsinkelse af vand i oplandet til Grejs Å.
Forvaltningen har i den forbindelse haft konsulentfirmaet Orbicon til at lave en forundersøgelse, hvor oplandet til Grejs Å er
blevet gennemgået og vurderet, med henblik på udpegning af egnede områder til midlertidig forsinkelse af vand. Der er i alt
set på 40 områder, hvoraf der er peget på 10 områder, som sammenlagt vil kunne forsinke 170.000 m3 vand.
De 10 områder, der er peget på, er dog ikke helt uden udfordringer, hvilket gør det vanskeligere end forventet at finde
egnede områder til forsinkelse af regnvandet. Derfor pågår der fortsat et arbejde med at finde frem til, hvilken strategi
kommunen skal have i forhold til udpegning og etablering af områder til forsinkelse af vand. Der er behov for, at der sker en
vægtning af interesser, herunder oversvømmelsesrisici og tab af samfundsmæssige værdier, påvirkning og tab af
naturværdier samt lodsejerinteresser.
 
Forvaltningen vil på mødet give en kort orientering om status på arbejdet med udpegning og etablering af områder til
forsinkelse af vand samt komme med forslag til det videre forløb.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning

Taget til efterretning.
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155.        Handlingsplan for rottebekæmpelse i Vejle Kommune 2019-2021
Resumé

Den lovpligtige Rottehandlingsplan for perioden 2019-2021 skal godkendes i Natur- og Miljøudvalget.
 

Sagsfremstilling

Den nuværende rottehandlingsplan er gældende for perioden 2016-2018.   
Rottehandlingsplanen skal, ifølge bekendtgørelsen om forebyggelse og bekæmpelse af rotter, revideres minimum hvert 3. år
og offentliggøres på kommunens hjemmeside.
 
Handlingsplanen skal iflg. bekendtgørelsens § 5 som minimum indeholde følgende:

Overordnede mål for rottebekæmpelsen i kommunen.
Tildelte ressourcer til rottebekæmpelsen.
Målelige succeskriterier for rottebekæmpelsen.
Konkret beskrivelse af tiltag til opnåelse af beskrevne mål.
Plan for den kommunale kloakrottebekæmpelse og samarbejde med forsyningen om kloakrottebekæmpelse
indeholdende beskrivelse af omfang og metoder (fælder, spærrer, gift mv.).
Oplysning om, hvorvidt kommunen tillader privat bekæmpelse, herunder f.eks. om privat bekæmpelse er geografisk
begrænset eller begrænset til bestemte bekæmpelsesmetoder.
Plan for kommunens tilsyn med privat rottebekæmpelse, hvis kommunen tillader privat rottebekæmpelse.

 
Forvaltningen har udarbejdet et forslag til rottehandlingsplan for perioden 2019-2021.
 
Forslaget bygger videre på den nugældende handlingsplan og indeholder følgende nye elementer/skærpede tiltag:
 

Vejle Kommune skal sikre statslige, regionale og private institutioner før 1. januar 2021.
Vejle Kommune har defineret en ny målsætning delt op i fire hovedområder: Kvalitet, Service/formidling, Miljø og
Kontrol.
Vejle Kommune indgår i en DNA undersøgelse om giftresistens hos rotter.

 

Økonomi

De tiltag, der er nævnt i rottehandlingsplanen, finansieres af det gebyr, der bliver opkrævet via ejendomsskatten.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Bilag

Rottehandlingsplan 2019-2021
Handlingsplan for rottebekæmpelse i Vejle Kommune 2019-2021_Nye tiltag

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget godkender forvaltningens forslag til rottehandlingsplan for Vejle Kommune i perioden 2019-2021.

 

Beslutning
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Godkendt.
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156.        Orientering om jordfordeling i forbindelse med "Hjælpepakke til
landbruget" - Tørkepakken
Resumé

Orientering om og drøftelse af multifunktionel jordfordeling i forbindelse med "Hjælpepakke til landbruget" -
Tørkepakken.
 

Sagsfremstilling

I forbindelse med "Hjælpepakke til landbruget", som Folketinget har vedtaget på baggrund af tørken i 2018, vil der blive
etableret en jordfordelingsfond på 150 mio. kr. i 2018, som skal fremme multifunktionel jordfordeling gennem køb og salg
af landbrugsjorde mv. Fonden etableres i Miljø- og Fødevareministeriet.
 
Forvaltningen vil orientere om de muligheder, som en jordfordelingsfond åbner i forbindelse med igangværende projekter
og aktiviteter i Vejle Kommune. Forvaltningen vil fremlægge forslag til mulige multifunktionelle jordfordelingsprojekter, der
kan arbejdes videre med til konkrete ansøgninger, når puljen åbner.
 
Samtidig ønsker forvaltningen en drøftelse af, hvordan den videre proces i forhold til mulige projekter til
jordfordelingsfonden kan tilrettelægges, herunder hvorledes lodsejeren inddrages i processen.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at muligheder i jordfordelingsfond drøftes.

at forvaltningen arbejder videre med at kvalificere til en ansøgning.

 

Beslutning

Drøftet og taget til efterretning.
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157.        Natur- og Stipuljen 2019
Resumé

Forvaltningen foreslår, at Natur- og Stipuljen i 2019 har to fokusområder: biodiversitet og den gode adfærd i naturen.
 

Sagsfremstilling

Vejle Kommune støtter via Natur- og Stipuljen initiativer til naturpleje og friluftsliv med 225.000 kr. årligt. Puljen startede i
2007 og har resulteret i 110 projekter siden da.
I Natur- og Stipuljen skelner forvaltningen overordnet mellem to kategorier af projekter: Naturprojekter, der forbedrer
naturværdierne, og friluftsprojekter, der fremmer brugen af naturen.
 
Puljen giver tilskud til private og foreninger, der vil lave projekter på privat jord. Natur- og Miljøudvalget fastlægger hvert år
et nyt fokusområde, som forvaltningen prioriterer projekterne efter. Et fokusområde udelukker ikke andre projekter, der
falder inden for puljens formål, men giver nogle parametre at prioritere projekterne ud fra. I 2018 var der ikke et særligt
emne som fokus, men en vægtning af hvor stor brugerinteresse og lokalt engagement, der var i projekterne.
 
Mht. naturprojekter: I forbindelse med udmøntningen af driftsbevillingen i 2017 blev det besluttet at kortlægge
biodiversiteten i Vejle Kommune. Omkring nytår forventer forvaltningen at fremlægge resultatet heraf. Strategien giver for
første gang et samlet overblik over den mest værdifulde natur i Vejle Kommune, hvor den findes, hvilke udfordringer der er,
og hvad vi kan gøre for at forbedre og beskytte den. Strategien forventes fremlagt for NMU i første halvår af 2019.
Mht. friluftsprojekter: Forvaltningen forventer at anbefale udvalget at have væsentligt fokus på adfærd i 2019. Derfor
foreslår forvaltningen, at Natur- og Stipuljen i 2019 har to fokusområder: biodiversitet og den gode adfærd i naturen.
 
Projekter under emnet ”biodiversitet” kan til inspiration f.eks. være:

Leje af buskrydder, leer m.m. til naturpleje-dage
Lave insekthoteller på fælles arealer
Lave overvintringssteder til padder og krybdyr
Etablere skovgræsning eller udvide hegninger til at omfatte krat
Etablere samgræsning med flere slags dyr
Tillukke grøfter for at skabe naturlig hydrologi
Fælde birk i lysåbne tørvemoser
Etablere skovlysninger til sommerfugle
m.m.

 
Projekter under emnet ”den gode adfærd i naturen” kan til inspiration f.eks. være:

Information om muligheder i lokalområderne
Opsætning af skraldespand eller stativ med høm-høm poser
Markering af vandrestier eller MTB-spor
Aktivitetsmateriale til et brugergruppemøde med naturens brugere
Mødesteder i naturen, hvor det er nemt at udvise venlighed
Aktivitetsmateriale til at engagere børn og unge i god adfærd i naturen
m.m.

 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at projekter om biodiversitet og den gode adfærd prioriteres højt i Natur- og Stipuljen 2019.
 
 



Beslutning

Godkendt, med den bemærkning at også revitalisering af ældre stier og projekter der gavner en større kreds af borgere
fortsat prioriteres.
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158.        Forlængelse af Affaldsplan 2014-2024
Resumé

Vejle Kommune skal i henhold til affaldsbekendtgørelsens § 13 udarbejde affaldsplan for en 12-årig planperiode, hvor
planen skal revideres mindst hvert 6. år.
 
Byrådet godkendte i 2014 indeværende affaldsplan for planperioden 2014-2024, og da Vejle Kommunes affaldsplan
udløber med udgangen af 2018, skal planen revideres nu. Når der på trods af formuleringen af § 13 i praksis kun er
tale om en 10-årig planperiode, skyldes det, at opstarten af første planperiode blev udsat med 2 år i hele landet i
henhold til affaldsbekendtgørelsens § 96.
Affaldsplanen tager afsæt i nationale målsætninger på affaldsområdet og skal tage udgangspunkt i den nationale
affaldsplanlægning. Indeværende plan tager afsæt i den nationale ressourcestrategi og ressourceplan for
affaldshåndteringen i Danmark.
 

Sagsfremstilling

Miljøstyrelsen har meddelt kommunerne, at affaldsplanen i forbindelse med den næste planperiode først forventes sendt i
høring i 2019 og udgivet primo 2020. Det nationale mål om 50% genanvendelse af pap, papir, glas, metal, plast, træ og
organisk affald fra husholdningerne i 2022 vil gælde, til den næste nationale affaldsplan er klar. Det betyder også, at
kommunerne ikke behøver at udarbejde nye lokale affaldsplaner før 2020. Det ville også være vanskeligt for kommunerne at
formulere affaldsplaner, som i henhold til affaldsbekendtgørelsens § 13 skal være i overensstemmelse med en national
affaldsplan, når denne endnu ikke er færdiggjort. Kommuner med affaldsplaner, der udløber inden 2020, har mulighed for at
forlænge disse, så de fortsat er gældende i den mellemliggende periode.
 
Årsagen til, at den næste nationale affaldsplan først kommer i 2020, er, at man har ventet på seks nye affaldsdirektiver fra
EU. Disse ventes først vedtaget i år, og efter vedtagelsen har Danmark to år til at implementere dem. Da direktiverne
indeholder en række væsentlige ændringer om bl.a. affaldsdefinitioner og genanvendelsesmål, som den nationale og de
kommunale affaldsplaner skal være med til at realisere, vil den nationale affaldsplan blive udarbejdet sideløbende med den
juridiske implementering af direktiverne. Miljøstyrelsen har været i dialog med EU-Kommissionen, der er indforstået med, at
den næste nationale affaldsplan kommer i 2020.
Med baggrund i ovennævnte meddelelse forlænger forvaltningen den indeværende affaldsplan, der ellers ville udløbe ved
udgangen af 2018, og arbejder videre med målene heri, indtil en ny forventes fremlagt og politisk godkendt i 2020. 
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- & Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

 



Punkt 159: Renovering og opgradering af genbrugspladsen i Give

07.04.10-S00-1-18

Bilag

Revideret tidsplan



Pkt. Tekst
159 Renovering og opgradering af genbrugspladsen i Give

07.04.10-S00-1-18

159.        Renovering og opgradering af genbrugspladsen i Give
Resumé

Sagen er tidligere blevet behandlet på udvalgsmøde den 18. juni 2018 sag 90, hvor skitsetegning, overslag på økonomi
og tidsplan for den fremtidige renovering af Give Genbrugsplads blev godkendt.
 

Sagsfremstilling

Forvaltningen har sideløbende med udarbejdelse af udbudsmaterialet fået udført geologiske undersøgelser af undergrunden,
idet Give Genbrugsplads tidligere har været anvendt som fyldplads. Rapporten viser, at der er sætninger, og at bunden er
blød. Det har medført, at der tilkommer ekstra udgifter i forhold til bundsikring af pladsen i forbindelse med renoveringen
på 3,3 mio. kr. 

Endvidere har det vist sig, at prisudviklingen på markedet for byggeri er stigende i forhold til tidspunktet, hvor det
økonomiske overslag blev udarbejdet i forbindelse med sagsfremstillingen den 18. juni 2018. 

Anlægsarbejdet har været i udbud, hvor der er indkommet 3 tilbud. Der er en forskel på 2,2 mio. kr. på billigste og dyreste
tilbud. I forhold til det samlede overslag, der blev fremlagt for NMU den 18. juni 2018, ses en samlet merudgift på 5,5 mio.
kr., hvor de 3,3 mio. kr. andrager merudgifterne til bundsikring, ekstra armering m.m., og de 2,2 mio. kr. andrager de
stigende markedspriser. Den samlede prisstigning er årsagen til, at forvaltningen igen bringer sagen for NMU.

Forvaltningen anmoder udvalget om at tage stilling til, om forvaltningen skal arbejde videre med modellen, som blev
besluttet på NMU den 18. juni 2018 - herunder meromkostninger på 5,5 mio. kr., eller om der skal laves nyt udbud inden
for de tidligere godkendte økonomiske rammer, hvor ambitionsniveauet forventes at blive skåret væsentligt ned.

Såfremt udvalget ønsker at bibeholde den tidligere godkendte økonomi på 13,2 mio. kr., vil der skulle udarbejdes nye
tegninger og principper for pladsen. 

Den nuværende godkendte model for renovering af Give Genbrugsplads er udarbejdet på baggrund af følgende godkendte
fire principper:

Borgeren i centrum
Visionær og præsentabel
Miljø og sikkerhed i højsædet
Totaløkonomi

 
Disse forhold vil blive udfordret, såfremt der ønskes, at der skal skæres ned på ambitionsniveauet, bl.a. vil overdækning af
alle containerne ikke blive en mulighed.

Der er ved at blive klargjort en midlertidig genbrugsplads på Dyrskuevej 6 i Give, umiddelbart ved siden af den nuværende
genbrugsplads. Den midlertidige genbrugsplads vil have samme åbningstider som den nuværende, hvorfor der ikke skulle
være gener for brugerne af pladsen.
 

Økonomi

Det blev på NMU mødet den 18. juni 2018 godkendt, at renovering af Give genbrugsplads skulle finansieres via puljen til
pladser, anlæg og inventar for 2018 med et korr. budget på 17,3 mio. kr. Anlægs- og budgetoverslag for renovering og
opgradering af Give Genbrugsplads blev estimeret til ca.13,2 mio. kr. Heri er indberegnet 10 pct. til uforudsete udgifter.
Den resterende del af puljen 4,1 mio. kr. skulle bruges til renovering af genbrugspladsen i Børkop.

Renovering af genbrugspladsen i Børkop er ikke igangsat, og 4,1 mio. kr. af merudgiften til renovering af Give
Genbrugsplads, kan derfor finansieres via allerede afsatte midler til pladser, anlæg og inventar i 2018. De resterende 1,4
mio. kr. kan finansieres af puljen til pladser, anlæg og inventar i 2019. 



Der søges i stedet en anlægsbevilling til renovering af genbrugspladsen i Børkop med opstart i 2019 ifm. kvikbevillingssagen
(byråd december 2018) på 4,622 mio. kr. Derfor kan det blive en mulighed, at der efterfølgende skal søges ekstra beløb til
renovering, afhængig af hvilken løsning man ønsker i Børkop. 

Opsummering af de bevillingsmæssige konsekvenser 
Sagen medfører, at der gives anlægsbevilling og afsættes rådighedsbeløb i 2019 på 1,4 mio. kr. til merudgifter vedrørende
renovering af genbrugspladsen i Give. Udgiften finansieres af Pladser, anlæg og inventar 2019, hvor der i 2019 er afsat
6,022 mio. kr. Den resterende merudgift på 4,1 mio. kr. afholdes indenfor bevillingen til pladser, anlæg og inventar i 2018.

Høring
Budget og Finans har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og byrådet.
 

Bilag

Revideret tidsplan

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget godkender vedlagte tidsplan, hvor forvaltningen arbejdere videre med det billigste indkomne tilbud, der
medfører en merudgift på 5,5 mio. kr. og dermed fastholder de fire principper, som er besluttet for renovering og
opgradering af Give Genbrugsplads,
at udvalget godkender, at anlægsbevilling til renovering af Børkop genbrugsplads søges særkilt ifm. kvikbevillingssagen, og
at de bevillingsmæssige konsekvenser jf. bevillingsskema under afsnit økonomi godkendes.
 

Beslutning

Udsat.
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160.        Toilet på Gimlegrunden
Resumé

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati behandler på deres kommende møde en ansøgning fra Gårslev Lokalråd
og Grundejerforeningen for Hvidbjerg, Høll og Mørkholt, hvor disse søger udviklingspuljen om midler til projektet
”Toilet på Gimlegrunden”.

Projektet har til formål at give besøgende på Gimlegrunden bedre faciliteter.

Forvaltningen indstiller, at udvalget støtter projektet med 330.000 kr., under forudsætning af at Natur- og
Miljøudvalget overtager driften af toilettet efter anlæggelsen. Den årlige driftsudgift skønnes til 30.000 kr.

I denne sag skal Natur- og Miljøudvalget beslutte, hvorvidt udvalget ønsker at overtage driftsudgiften efter etableringen.

Sagsfremstilling

Der har i en årrække været et ønske fra lokalområdet i Hvidbjerg, Høll og Mørkholt om et toilet på Gimlegrunden for at give
besøgende bedre faciliteter.

Selvom projektet ikke umiddelbart opfylder kriterierne for ULN's udviklingspulje, så vurderes projektet konkret at være af
betydning for lokalområdet. På den baggrund indstiller forvaltningen til Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, at
projektet støttes under den særlige forudsætning, at Natur- og Miljøudvalget beslutter at afsætte midler til den årlige drift af
toilettet. Midlerne skal årligt afsættes fra budget 2019.

 

Økonomi

Afledt drift ved etablering af toilettet vurderes til kr. 30.000,-.

Den afledte driftsudgift håndteres i 2019 inden for egen ramme.

Driftsudgiften vil indgå i den samlede politiske prioritering ved budgetlægningen 2020, spor 2.

 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Bilag

ULN 211118 - Pkt. nr. 80 - Toilet på Gimlegrunden
Toiletbygning HC, tegning
Ansoegning
Luftfoto Gimlegrunden

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget beslutter at overtage driften efter etableringen.
 

Beslutning

Udvalget godkender at overtage driften såfremt Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati vælger at støtte etableringen
og projektet gennemføres.
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161.        Risikobaseret Dimensionering – fælles serviceniveau for
Trekantområdets Brandvæsen
Resumé

Med denne sag skal Vejle Kommune tage stilling til godkendelse af serviceniveau for Trekantområdets Brandvæsen
(herefter TrekantBrand).
Beredskabskommissionens beslutning om godkendelse af Dimensioneringsplan 2018 (Serviceniveau) fremsendes til
godkendelse i Vejle Byråd.
 

Sagsfremstilling

TrekantBrand skal i hver valgperiode, eller ved væsentlige ændringer, revidere serviceniveauet. I brandvæsnet har
serviceniveau betegnelsen ”risikobaseret dimensionering”.
 
Helt overordnet skal serviceniveauet sikre, at brandvæsnet kan foretage en forsvarlig forebyggende, begrænsende og
afhjælpende indsats mod skader på personer, ejendom og miljø ved ulykker og katastrofer, herunder krigshandlinger.
Brandvæsnet skal endvidere kunne modtage, indkvartere og forpleje nødstedte.
 
Dette serviceniveau er TrekantBrands første fælles samlende serviceniveau.
 
Under arbejdet med serviceniveauet har der været en stor medarbejder inddragelse, særligt under arbejdet med
scenarieanalyser. Disse er gennemført ultimo 2017.
 
Procesplanen for arbejdet med nyt fælles serviceniveau har forløbet efter følgende tidslinje:

4. maj – bestyrelsesmøde – politisk drøftelse af ønsker til serviceniveau.
25. maj – beredskabskommissionsmøde – politisk drøftelse af ønsker til serviceniveau.
31. august – bestyrelsesmøde – 1. behandling af risikobaseret dimensionering.
21. september – beredskabskommissionsmøde – 1. behandling af risikobaseret dimensionering.
21. september – 7. oktober – høringsperiode.
10. oktober – bestyrelsesmøde – 2. behandling af risikobaseret dimensionering og endelig vedtagelse på baggrund af
høringssvar.
31. oktober – beredskabskommissionsmøde – 2. behandling af risikobaseret dimensionering og endelig vedtagelse på
baggrund af høringssvar.
1. november – 31. december byrådsbehandling af endelig udgave af risikobaseret dimensionering.
Januar 2019 –  31.12.2021 Nyt fællesserviceniveau / risikobaseret dimensionering, implementering af ændringer mv.
 

Helt overordnet skal brandvæsnet fremadrettet være dimensioneret til selvstændigt at kunne håndtere hverdagshændelser,
samt større hændelser i op til to timer fra alarmering, med mindre opgaverne kræver særlige kompetencer eller udstyr. Ved
ekstraordinære hændelser, eller hændelser der strækker sig ud over to timer må det forventes at der skal trækkes på
ressourcer fra eksempelvis nabo beredskaber, eller andre myndigheder som eksempelvis Beredskabsstyrelsen. 
 
Beredskabsstyrelsen har 11. oktober 2018 fremsendt sin udtalelse. Denne udtalelse har indgået som bilag på
beredskabskommissionens møde og beslutning den 31. oktober.
 
Beredskabsstyrelsen udtaler overordnet (se bilag):
” Beredskabsstyrelsen tager de anførte bemærkninger til efterretning og vurderer på den baggrund, at TrekantBrand fortsat
vil kunne iværksætte og gennemføre en forsvarlig indsats, samt anbefaler TrekantBrand, at følge udviklingen og løbende
evaluere forløbet af de kommende indsatser, herunder også den tekniske ledelse på skadestedet.”
 
På beredskabskommissionsmødet den 31. oktober drøftede beredskabskommissionen de indkomne høringssvar, og
godkendte Dimensioneringsplan 2018 med administrative bemærkninger samt at ønsket om, at en ’first responder ordning’
indføres på de tre hovedstationer.
 
Administrative ændringer samt ´first responder ordning` er tilføjet Dimensioneringsplan 2018 og forelægges nu til



godkendelse i de respektive byråd.
 
Beredskabskommissionen indstiller, at Dimensioneringsplan 2018 (Serviceniveau) godkendes.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og byrådet.
 

Bilag

Beslutningsprotokol 31.10.2018
Originale høringssvar samlet
Høringsoversigt med TrekantBrand bemærkninger
Udtalelse over forslag til dimensioneringsplan for Trekantområdets Brandvæsen
Dimensioneringsplan 2018

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget overfor byrådet anbefaler at godkende Dimensioneringsplan 2018.
 

Beslutning

Lone Myrhøj, Søren Peschardt, Morten Skovlund, Kim Hesel, Niels Clemmensen, Lars Schmidt og Karl Erik Lund tog
forbehold.

 

file:///M:/Dagsorden/eDagsorden/Natur-_og_Miljoeudval 2018/19-11-2018/Aaben_dagsorden/20181120103202/Temp/Bilag/Punkt_161_Bilag_1_ Beslutningsprotokol_31102018.pdf
file:///M:/Dagsorden/eDagsorden/Natur-_og_Miljoeudval 2018/19-11-2018/Aaben_dagsorden/20181120103202/Temp/Bilag/Punkt_161_Bilag_2_ Originale_hoeringssvar_samlet.pdf
file:///M:/Dagsorden/eDagsorden/Natur-_og_Miljoeudval 2018/19-11-2018/Aaben_dagsorden/20181120103202/Temp/Bilag/Punkt_161_Bilag_3_ Hoeringsoversigt_med_TrekantBrand_bemaerkninger.pdf
file:///M:/Dagsorden/eDagsorden/Natur-_og_Miljoeudval 2018/19-11-2018/Aaben_dagsorden/20181120103202/Temp/Bilag/Punkt_161_Bilag_4_ Udtalelse_over_forslag_til_dimensioneringsplan_for_Trekantomraadets_Brandvaesen.pdf
file:///M:/Dagsorden/eDagsorden/Natur-_og_Miljoeudval 2018/19-11-2018/Aaben_dagsorden/20181120103202/Temp/Bilag/Punkt_161_Bilag_5_ Dimensioneringsplan_2018.pdf
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162.        Deltagelse i kommunale aktiviteter
Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter.
 

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt 3,
litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.
 

2. møde i dialogforum mellem NMU, fjernvarmeselskaberne m.fl. , onsdag den 19. december 2018, kl. 13.30 - 15.30
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at Natur- og Miljøudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.

 

Beslutning

Anbefalet.
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163.        Meddelelser
Resumé

Meddelelser til og fra Natur- og Miljøudvalget.

 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget. 

 

Teknik- & Miljødirektøren indstiller,

at meddelelser deles.

 

Beslutning

Taget til efterretning.
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